Số 2 – đường Phan Đình Phùng – phường Trấn Biên – tỉnh Đồng Nai

ĐT: 0251.3942641, FAX: 0251.3847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

BAN CHỈ ĐẠO BẢO ĐẢM

VỆ SINH AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:           /BCĐ-ATTP
V/v tăng cường bảo đảm an toàn thực

phẩm Tết Trung thu năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày        tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Sở Y tế;

- Sở Công Thương;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Công an tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Căn cứ Công văn số 1775/ATTP-NĐTP ngày 08/9/2025 của Cục An toàn

thực phẩm – Bộ Y tế về việc tăng cường bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Trung

thu năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 20/01/2025 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc bảo đảm an toàn thực phẩm tỉnh Đồng Nai năm 2025;

Căn cứ Công văn số 2248/TTTN-NV ngày 19/8/2025 của Cục Quản lý và

Phát triển thị trường trong nước – Bộ Công Thương về việc triển khai hậu kiểm

và tăng cường kiểm tra trong dịp Tết Trung thu;

Sở Y tế - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo bảo đảm vệ sinh an toàn thực

phẩm tỉnh đề nghị các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai các

biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2025 cụ thể như sau:

1. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và

Môi trường, Công an tỉnh triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm

Tết Trung thu năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai theo Kế hoạch số 28/KH-

UBND ngày 20/01/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. Chỉ đạo các phòng

chuyên môn, lực lượng quản lý thị trường phối hợp với các cơ quan chức năng

tăng cường quản lý theo địa bàn, tập trung kiểm tra việc sản xuất, kinh doanh

các mặt hàng được tiêu dùng nhiều trong dịp Tết Trung thu như: bánh trung thu,

bánh kẹo, rượu, bia, nước giả khát,.. theo nội dung chỉ đạo tại Công văn số

2248/TTTN-NV ngày 19/8/2025 của Cục Quản lý và Phát triển thị trường trong

nước – Bộ Công Thương về việc triển khai hậu kiểm và tăng cường kiểm tra

trong dịp Tết Trung thu; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

 2. Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Công an tỉnh: Phối hợp với Sở

Công Thương triển khai các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết

Trung thu trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2025. Tăng cường công tác thông tin,

giáo dục, truyền thông và kiểm tra, giám sát về an toàn thực phẩm dịp Tết Trung

thu; căn cứ tình hình thực tiễn quản lý về an toàn thực phẩm khi vận hành chính

quyền 2 cấp đánh giá việc phân công, phân cấp lĩnh vực quản lý, tiếp tục thực

hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày

20/01/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc bảo đảm an toàn thực

phẩm tỉnh Đồng Nai năm 2025 và các văn bản chỉ đạo của Bộ, ngành Trung

ương.

 3. UBND các xã, phường chỉ đạo các phòng chuyên môn triển khai các

biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý; tăng cường công tác

kiểm tra, giám sát xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm và công khai vi phạm

theo quy định.

 4. Quá trình triển khai thực hiện đề nghị các sở, ngành, địa phương tập

trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

- Công tác kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm: Triển khai hoạt động

kiểm tra, hậu kiểm việc chấp hành các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm

của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn, tập trung

ưu tiên các cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh trung thu, bánh kẹo, nước giải khát,

thực phẩm truyền thống sản xuất tại các làng nghề, cơ sở nhỏ lẻ; cơ sở kinh

doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố… Kịp thời truy xuất, thu hồi các sản

phẩm không bảo đảm an toàn thực phẩm, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm và

công khai tên cơ sở, địa chỉ, loại sản phẩm vi phạm trên các phương tiện thông

tin đại chúng, nếu có dấu hiệu hình sự đề nghị chuyển cơ quan công an để xử lý

theo quy định của pháp luật.

- Công tác thông tin, giáo dục, truyền thông

+ Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm: Thực hiện quy định của

pháp luật về an toàn thực phẩm quy định điều kiện cơ sở, trang thiết bị dụng cụ,

yêu cầu về kiến thức, thực hành của người trực tiếp tham gia sản xuất, quy định

về nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm, quy định về đăng ký bản công bố, tự công

bố sản phẩm, sử dụng phẩm màu, hương liệu, phụ gia, bao bì thực phẩm, ghi

nhãn sản phẩm.

 + Đối với người tiêu dùng: Hướng dẫn việc lựa chọn, chế biến, bảo quản và

sử dụng thực phẩm an toàn: chỉ mua, sử dụng thực phẩm, phụ gia thực phẩm có

nhãn mác đầy đủ, nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng; không sử dụng phụ gia thực phẩm

ngoài danh mục, không đúng đối tượng và liều lượng theo quy định.

3

 Sở Y tế - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo bảo đảm vệ sinh an toàn thực

phẩm tỉnh đề nghị các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường quan tâm chỉ

đạo, tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Lưu: VT, ATTP (H.Anh).

          KT. TRƯỞNG BAN

        PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

      PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

     Võ Thị Ngọc Lắm

		2025-09-12T15:57:44+0700

		2025-09-12T16:08:11+0700
	Võ Thị Ngọc Lắm

		2025-09-12T16:12:50+0700

		2025-09-12T16:12:50+0700

		2025-09-12T16:12:50+0700

		2025-09-12T16:12:50+0700